
警戒レベルの5段階
風水害や土砂災害のときは、自治体や気象庁等の避難情報や

気象情報に５段階の警戒レベルを明記して発表します。

自分がどの警戒レベルで避難するか普段から確認しておきましょう。

※2021年に改正の予定があります。

緊急時の連絡先

※上記以外のお問合せは宇都宮市役所（代表電話番号）028-632-2222

上下水道に関すること

土のう提供

上下水道局

都市基盤保全センター
消防各署・分署

道路の相談（通行不能、道路の亀裂など）

河川の相談（土砂崩れ、河川水位上昇など）

上下水道に関すること

被災した住宅の相談など

災害によるがれきの処分などの相談

避難所の開設情報について

※災害時コールセンターが設置されてない場合

ボランティアについての相談

建設部道路保全課

建設部河川課

上下水道局

都市整備部住宅課

環境部ごみ減量課

災害時コールセンター

危機管理課

社会福祉協議会

028-632-2520

028-632-2689

028-633-1300

028-632-2552

028-632-2423

028-632-2222

028-632-2052

028-636-1215

028-633-1300

028-661-0057

火災・救急 119番 110番事件・事故

警戒レベル
発信者：市区町村等　内容：避難情報

防災気象情報
発信者：気象庁や都道府県等　内容：河川水位や雨の情報

住民がとるべき行動

命を守る最善の行動

警戒
レベル

5
4
3
2
1

避難情報等

災害発生情報

危険な場所から
全員避難

避難勧告
（避難指示（緊急））

危険な場所から
高齢者などは避難

避難準備・
高齢者等避難開始

ハザードマップ等で
避難方法を確認

大雨注意報
洪水注意報

最新情報に注意 早期注意情報

浸水の情報（河川）

防災気象情報（警戒レベル相当情報）

土砂災害の情報（雨）

氾濫発生情報
大雨特別警報
（土砂災害）

氾濫危険情報 土砂災害警戒情報

氾濫警戒情報
洪水警報

大雨警報

氾濫注意情報

〒320-8540　栃木県宇都宮市旭1丁目1番5号

TEL 028-632-2052
■ ホームページURL：https://www.city.utsunomiya.tochigi.jp

■ メールアドレス：u2135@city.utsunomiya.tochigi.jp

発行元 宇都宮市行政経営部危機管理課


