警戒レベルの5段階

風水害や土砂災害のときは、自治体や気象庁等の避難情報や 気象情報に5段階の警戒レベルを明記して発表します。 自分がどの警戒レベルで避難するか普段から確認しておきましょう。

警戒レベル

発信者:市区町村等 内容:避難情報

住民がとるべき行動

避難情報等

発信者: 気象庁や都道府県等 内容: 河川水位や雨の情報

防災気象情報(警戒レベル相当情報)

5	命を守る最善の行動	災害発生情報
4	危険な場所から 全員避難	避難勧告 (避難指示(緊急))
3	危険な場所から 高齢者などは避難	避難準備• 高齢者等避難開始
2	ハザードマップ等で 避難方法を確認	大雨注意報 洪水注意報
1	最新情報に注意	早期注意情報

及りいと同様(ハコハリ)	
氾濫発生情報	大雨特別警報 (土砂災害)
氾濫危険情報	土砂災害警戒情報
氾濫警戒情報 洪水警報	大雨警報
氾濫注意情報	

緊急時の連絡先

火災·救急 119番 │ 事件・事故

道路の相談(通行不能、道路の亀裂など)	建設部道路保全課	028-632-2520
河川の相談(土砂崩れ、河川水位上昇など)	建設部河川課	028-632-2689
上下水道に関すること	上下水道局	028-633-1300
被災した住宅の相談など	都市整備部住宅課	028-632-2552
災害によるがれきの処分などの相談	環境部ごみ減量課	028-632-2423
避難所の開設情報について	災害時コールセンター	028-632-2222
※災害時コールセンターが設置されてない場合	危機管理課	028-632-2052
ボランティアについての相談	社会福祉協議会	028-636-1215
上下水道に関すること	上下水道局	028-633-1300
土のう提供	都市基盤保全センター 消防各署・分署	028-661-0057

[※] 上記以外のお問合せは宇都宮市役所(代表電話番号)028-632-2222

発行元 宇都宮市行政経営部危機管理課

〒320-8540/栃木県宇都宮市旭1丁目1番5号 ■ ホームページURL:https://www.city.utsunomiya.tochigi.jp

TEL 028-632-2052 ■メールアドレス:u2135@city.utsunomiya.tochigi.jp

^{※2021}年に改正の予定があります。